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ÖNSÖZ

Kasım 2002 seçimlerinde iktidara gelen Adalet ve Kalkınma 
Partisi (AKP), 2002’den sonra art arda kazandığı seçim zafer-
leri ile Türkiye’nin çok partili siyasi tarihinde en uzun süre ik-
tidarda kalmayı başarabilen siyasi parti oldu. Elde ettiği ve da-
ha önce benzeri görülmemiş bu siyasi başarı ile ülkenin yalnız 
bugününe değil dününe dair algısına ve yarınına da damgasını 
vurdu. Bu sayede Türkiye’nin siyasi, hukuki, ekonomik ve sos-
yal alanlarda köklü dönüşümünde ana aktör ve itici güç oldu.

2002 yılına kadar çoğunlukla kısa süreli iktidarlarca yöneti-
len Türkiye, ilk defa AKP ile uzun soluklu bir iktidara kavuş-
tu. Fakat AKP’nin uzun hükümet dönemi demokratik siyase-
ti ve hukukun üstünlüğünü güçlendirmek yerine iktidar par-
tisinin rejim ve toplum üzerinde hâkimiyet kurmasının yolu-
nu açtı. 1950’de çok partili hayata geçtikten sonra Türkiye, de-
mokrasinin temel sorunlarını çözemese de demokratik siyaseti 
sürdürebilmişti. Çok partili siyasi hayat, askerî darbe, popülist 
tek parti yönetimleri, istikrarsız ve siyasi yozlaşmanın hâkim 
olduğu koalisyon hükümetleri gibi demokratik rejimi kusurlu 
kılan pek çok sorunu içerisinde barındırdı. Ancak demokratik 
rejimin pekişmesi önündeki engeller Türkiye’de demokrasinin 
asgari koşulu olan adil ve özgür seçimleri sistematik ve uzun 
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soluklu şekilde ortadan kaldırmadı. Demokratik seçimlere en 
güçlü tehdit ise 1950’lerin ikinci yarısında Demokrat Parti ikti-
darından gelmişti. Ancak Demokrat Parti, AKP gibi güçlü seç-
men desteğini koruyamadığı gibi partinin otoriterleşme hamle-
lerinin önü 1960 askerî darbesi ile kesilmişti. 1960 darbesinden 
sonra ise Türkiye popülist partilerle askerî yönetimler arasında 
salınmaya devam etti. Darbe dönemlerinde demokratik siyaset 
çökse de sivilleşme ertesinde iktidara gelen partiler adil ve öz-
gür seçimleri sürdürdüler.

Ancak AKP kendinden önce gelmiş tüm aktörleri sandıkta 
kazandığı başarı sayesinde geride bıraktı ve rejim üzerinde hâ-
kimiyetini kurdu. Türkiye demokrasisinin uzun ama kesinti-
li tarihinde hiçbir parti bürokrasi, yargı, medya ve sivil toplum 
üzerinde bu seviyede kalıcı ve sistematik kontrol sağlayama-
mıştı. Bu baskıcı hâkimiyet sonucunda Türkiye’de demokratik 
rejim temel vasıflarını yitirdi ve hükümetin attığı adımlarla hız-
la otoriterleşti. Fakat AKP’nin otoriterleşme sürecini farklı ve 
ilginç kılan sandıktan vazgeçmemesi, yaptığı tüm köklü deği-
şikliklerin meşruiyetini sandığa dayandırması oldu.

Türkiye’nin AKP iktidarları süresince yaşadığı otoriterleş-
me Türkiye’nin yakın siyasi tarihindeki bazı sürekliliklerden 
etkilense de yaşanan otoriterleşmenin kendine has dinamikleri 
mevcut. Türkiye’nin yaşadığı rejim değişikliğini doğru kavram-
sallaştırmak hem siyasal ve toplumsal dönüşümün kapsamını 
iyi anlamak hem de ileride Türkiye’nin tekrar demokratikleş-
me potansiyelini ve bunun yollarının tespiti açısından büyük 
önem taşıyor. Dolayısıyla elinizdeki kitabın Türkiye’nin geçir-
diği siyasi dönüşümü doğru anlamak ve ortaya çıkan siyasi re-
jimi doğru kavramsallaştırmaya yardımcı olmanın dışında pra-
tik siyasette demokratikleşme yönünde atılabilecek adımlara da 
ışık tutacağına inanıyoruz.

Türkiye’nin yaşadığı rejim değişikliğinin taşıdığı bu önem 
şüphesiz bu dönüşümü anlamlandırma ve kavramsallaştırma 
amacıyla yapılan çalışmaların da sayısını önemli ölçüde arttır-
dı. Farklı teorik çerçevelerden bakan bu çalışmaların bir kısmı 
Türkiye’nin otoriter yönde geçirdiği rejim değişikliğinde sürek-
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lilik gösteren temalara odaklanırken diğerleri bu rejim değişik-
liğiyle değişen dinamiklere odaklanmaktadır. Bununla beraber 
Türkiye’nin geçirdiği otoriterleşme süreci kamuoyunda ve hat-
ta akademik yazında rejimin ne ölçüde demokratik ya da otori-
ter olduğu konusunda da tartışma yaratmaya devam ediyor. Ba-
zı yazarlar ve siyasetçiler Türkiye’de seçimlerin ve bu seçimler-
de muhalefet eden siyasi partilerin varlığının Türkiye’nin hâlâ 
demokratik bir rejime sahip olduğu savı için yeterli olduğunu 
düşünüyorlar. Daha kötümser diğer bir grup ise rejimin otori-
ter niteliğine ağırlık vererek rejimin tekrar demokratikleşme ve 
seçim yoluyla iktidar değişim ihtimalinin zayıflığını vurgulu-
yorlar. Özellikle ikinci grup, Türkiye’nin yeni rejimini kavram-
sallaştırmaya yönelik de birçok farklı kavram öneriyor. Bu ça-
lışmalar Türkiye’nin bir otoriterleşme süreci içerisinde olduğu 
tezinde ortaklaşsalar da bu değişim sürecinin başlangıç ve gel-
diği nokta konusunda bir uzlaşmaya varabilmiş değiller. Türki-
ye’nin siyasi rejimi ve bu rejime geçişe neden olan faktörler ko-
nusundaki çeşitlilik her ne kadar akademik tartışma anlamında 
bir zenginlik olsa da bu tartışma Türkiye’de siyasi rejimin dina-
miklerini doğru tahlil etme ve bu tahlil sonucunda olası yeni-
den demokratikleşme potansiyeline zarar verme ihtimalini de 
içerisinde barındırıyor.

Gerek AKP iktidarının Türkiye demokrasi tarihinde yarattı-
ğı kırılma gerekse geleceğe dönük tahlillerin isabeti açısından 
yeni kavramlar ve kuramlara ihtiyaç olduğu kanaatindeyiz. Eli-
nizdeki kitap Türkiye’nin AKP iktidarları altında zamana yayıl-
mış bir otoriterleşme süreci sonrasında kusurlu bir demokra-
tik rejimden rekabetçi otoriter rejime geçtiği temel savı üzerine 
kuruludur. Bu temel sav yukarıda bahsedilen iki görüşe de me-
safeli bir savdır. Bunun temel nedeni ise rekabetçi otoriter re-
jimlerde, seçimlerle iktidar değişiminin mümkün olmasına rağ-
men seçimlerin demokratik standartları yerine getirecek şekil-
de yapılamamasıdır. Dolayısıyla bu çalışma, Türkiye’deki siyasi 
rejimi ne iktidar değişim ihtimalinin ortadan kalktığı bir kapa-
lı otoriter rejim ne de demokrasinin asgari unsurlarının yerine 
getirildiği bir rejim olarak sınıflandırmaktadır.
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Özellikle Soğuk Savaş sonrası dönemde küresel ölçekte en 
yaygın otoriter rejim tipi haline gelen rekabetçi otoriter rejimler-
de demokratik rejimlerin temel bileşeni olan adil ve özgür seçim-
ler ortadan kalkmakta ve demokrasinin bu asgari koşulu yerine 
getirilememektedir. Günümüzde sıklıkla değinilen küresel oto-
riterleşme dalgası içerisinde de pek çok ülke kusurlu demokra-
siden rekabetçi otoriterliğe doğru sürece yayılan rejim değişikli-
ği yaşamaktadır. Seçimlerin düzenli yapılması ve muhalefet par-
tilerinin adil olmayan koşullar altında olsa da iktidar ile rekabet 
edebildikleri bu rejimler kendi içlerinde gerek demokratik ge-
rekse kapalı otoriter rejimlerden farklı pek çok dinamik barın-
dırmaktadırlar. Bu dinamiklerdeki farklılıklar ve benzerlikler ve 
rekabetçi otoriter rejimlerin küresel ölçekteki yaygınlığı bu re-
jimleri karşılaştırmalı siyaset biliminin önemli araştırma alanla-
rından birisi haline getirmiştir. Bu rejime geçiş ve rejimin sürek-
liliğine ilişkin açıklamalar bağlamında Türkiye’nin bir laboratu-
var niteliğinde olduğunu düşünüyoruz. Her ne kadar elinizdeki 
kitap Türkiye vakasına odaklansa da rekabetçi otoriter rejimle-
rin nasıl seçim kazandıkları, iktidarlarını hangi temeller üzerin-
de meşru kıldıkları, demokrasinin hangi temel bileşenlerini or-
tadan kaldırıp hangilerini ayakta tuttukları, bu rejimlerde muha-
lefet partilerinin seçim stratejileri gibi konulara odaklanarak bu 
tip rejime sahip diğer vakalara da ışık tutacağını düşünüyoruz.

Bu kitapta Türkiye’nin kusurlu bir demokrasiden rekabet-
çi otoriter bir rejime geçtiği temel tezi üzerinden bu rejim tipi-
nin temel dinamiklerini ve Türkiye’nin içinden geçtiği otoriter-
leşme sürecinin detaylı bir analizini yapmayı amaçlıyoruz. Bu-
nunla beraber şimdiye kadar Türkiye’nin siyasi rejim boyutun-
da geçirdiği dönüşümü farklı kuramsal ve kavramsal çerçeve-
lerden inceleyen literatürle de eleştirel bir diyaloğa giriyoruz. 
Elinizdeki kitap bu süreçlerde yaşanan dönüşümlerin krono-
lojik bir izleğini sunmakla yetinmiyor aynı zamanda bu dönü-
şümlerin Türkiye’de rejim değişikliğini nasıl ortaya çıkarttığı-
nın bir analizini de sunuyor.

Türkçe yazında son dönemde yaşanan otoriterleşme süreci-
ni kapsamlı irdeleyen çalışmalar ne yazık ki az sayıdadır. Yapı-
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lan çalışmaların çoğunluğu İngilizce literatürde yer almakta-
dır. Bildiğimiz kadarıyla elinizde tuttuğunuz kitap AKP döne-
minde yaşanan otoriterleşme süreci üzerine yapılmış en kap-
samlı çalışmadır. Oysa uluslararası yazında Türkiye’de demok-
rasinin gerilemesi ve otoriterleşme süreci merak uyandıran bir 
vaka olarak çokça çalışılmaktadır. Kitabın yazarları olarak çe-
şitli uluslararası yayınlarımızda Türkiye’nin demokratik geri-
leme sürecini etraflı şekilde irdelemiştik. Bu kitapta daha ön-
ceki çalışmalarımızdan yola çıkarak bir otoriterleşme muhase-
besi çıkarıyoruz. Bu halihazırdaki çalışmalarımızın kapsamı-
nı genişleten ve detaylandıran yirmi yıllık eleştirel bir muha-
sebedir. Amacımız yalnız uluslararası yazındaki tartışmaları ve 
kavramsal çerçeveyi Türkiye’ye uyarlayarak Türkçeye kazan-
dırmak değil aynı zamanda henüz yaşı genç olduğu için geçti-
ğimiz yirmi yılı hatırlamayacak okurlarımıza ulaşmak, bu sü-
reci yaşamış okurlarımızın ise yaşadıklarını ve yekununu ha-
tırlamalarına yardımcı olmaktır. Çünkü otoriter rejimden çıkı-
şın ancak onu anlamakla mümkün olabileceğini düşünüyoruz.

Kitabın Birinci Bölümü’nde rekabetçi otoriterlik ve otoriter-
leşme kavramlarının detaylı sunuşunu yapıyor ve Türkiye’de 
AKP iktidarları süresince dönüşen siyasi rejimin niteliğine yö-
nelik farklı görüşleri eleştirel bir perspektiften inceliyoruz. 
İkinci Bölüm’de AKP’nin doğuşunu ve yaşadığı dönüşümü in-
celiyoruz. AKP’nin dönüşen örgütsel özelliklerinin Türkiye’de 
yaşanan otoriterleşme sürecinin ve rekabetçi otoriter rejimin 
sürekliliğine etkisini analiz ediyoruz. Üçüncü Bölüm’de Tür-
kiye’de iktidar ve muhalefet arasında adil olmayan siyasi oyu-
nun nasıl yaratıldığını altı farklı alt başlık altında inceliyoruz: 
(1) devlet kurumlarının siyasallaşması; (2) yargının siyasallaş-
ması; (3) zayıflatılan yasama süreci ve denetimi; (4) düzenle-
yici ve denetleyici kurumların siyasallaşması; (5) iktidar yanlı-
sı sermayenin yaratılması; (6) muhalif yıldız oyuncuların med-
ya, sermaye ve siyaset alanlarında oyun dışı bırakılması. Dör-
düncü Bölüm’de rekabetçi otoriter rejimlerin temel dinamikle-
rinden olan temel hak ve özgürlükler alanında yaşanan erozyo-
nu medya ve ifade özgürlüğü, örgütlenme özgürlüğü, toplan-
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tı ve gösteri yürüyüşü hakkı üzerinden mercek altına alıyoruz. 
Kitabın Beşinci Bölümü rekabetçi otoriter rejimleri kusurlu de-
mokrasilerden ayıran temel unsur olan adil ve özgür seçimlere 
odaklanıyor. Seçim bütünlüğü kavramı üzerinden Türkiye’de 
2014 cumhurbaşkanlığı seçimlerinden 2023 genel seçimlerine 
kadar Türkiye’de serbest ve adil seçim yapma koşullarının na-
sıl ortadan kalktığını inceliyoruz. Altıncı Bölüm’de ise “Reka-
betçi otoriter rejimlere içkin riskler nelerdir?”, “Rekabetçi oto-
riterlik demokrasiden otoriterliğe geçişte bir ara durak mıdır?”, 
“Rekabetçi otoriter rejimlerde iktidar nasıl ve neden kaybeder 
ve muhalefet nasıl seçim kazanır?” gibi teorik sorular üzerin-
den 2023 seçimlerini inceliyoruz. Kitabın Sonuç Bölümü’nde 
ise Türkiye’de rekabetçi otoriter rejimin geleceği ve demokra-
tikleşme ihtimali üzerinde durarak rekabetçi otoriter rejimlere 
ilişkin yapılan çalışmaları ve bu literatürdeki boşlukları eleşti-
rel bir perspektiften değerlendiriyoruz.

Her kitapta olduğu üzere bizler de bu kitabı yazarken çokça 
destek aldık. Öncelikle projeye başından beri heyecanla yakla-
şan editörümüz Tanıl Bora’ya diğer projelerin araya girmesi ne-
deniyle uzayan süreçte gösterdiği sabır, anlayış ve destek için 
teşekkür ederiz. Ayrıca İletişim Yayınları yayın kuruluna da te-
şekkürü borç biliriz. Metnin hazırlık ve yazım aşamasında da 
pek çok öğrencimizle çalışma şansına eriştik. Asistanlarımız Ege 
Yüzbaş, Ali Sevindik, Gülşah Suileten, Yeliz Asım ve Kaan Ak-
soy araştırma sürecinde önemli katkılar verdi. Orhun Bayraktar 
çevirilerde yardımcı oldu. Öykü Tümer metni baştan sona oku-
du ve yorumlarıyla kitabın içeriğini zenginleştirdi. Tunahan Yıl-
dız kitabın kaynakçasının hızla hazırlanmasında ve metnin göz-
den geçirilmesinde oldukça önemli katkılar sağladı. Kitabın ya-
zarları olarak burada adlarını sayamayacağımız birçok meslekta-
şımızla yaptığımız tartışmalar da kitabın içeriğini önemli ölçüde 
zenginleştirdi. Hepsine ayrı ayrı teşekkür ederiz.


